其治理国家利害的技巧。^①关于这个人能说些什么？”孔夫子回答道：“他真的是一个忠心和正直的人。”子产继续问：“他能不能被称作拥有美德的人呢？”哲学家回答道：“我还不知道。我怎么能知道他是否有把握心中的稳固和真正的美德。”^②

[“崔子弑齐君，陈文子有马十乘，弃而违之。至于他邦，则曰：‘犹吾大夫崔子也。’违之。之一邦，则又曰：‘犹吾大夫崔子也。’违之。何如？”子曰：“清矣。”曰：“仁矣乎？”曰：“未知。焉得仁？”]

f.7.p.1. Idem discipulus *cu cham* rursum percontans ait: Olim Regni *ci* Praefectus *qui cu* nomine, occiderat ejusdem Regni ci Regem: Tum alter ejusdem Regni Praefectus Chin ven cu dictus, immane parricidium execratus, tametsi ratione dignitatis et muneris sui, quod tum gerebat ibi commode splendidique viveret. habens equorum decem quadrigas, seu, quadraginta equos; haec tamen omnia ultro reliquit, et prefectus pervenit ad aliud Regnum: Ubi cum improbos item Praefectos, Regnique parum fideles offendisset, illico ait: Hi Praefecti similes et ejusdem omnino farinae sunt cum nostrate Praefecto cui cu: Nihil itaque negotii mihi cum illis sit. Prefectus ergo inde, pervenit ad unum aliud Regnum: Ubi similiter offendens improbos Praefectos, illo etiam ait: Et hi etiam similes omnino sunt nostrate Praefecto cui cu. Quare inde quoque abiit prefectus alio. De hoc viro quid tibi videtur? *Confucius* respondit: Dici sane meretur, qualis re ipsa fuit, vir purus et integer. cu-cham iterum quaerit: sed solidae virtutis vir fuisse dicendus est? *Confucius* respondit nescio: Cum enim veta solidae virtus in intimo corde lateat, et in externis certo deprehendi nequeat; quomodo ego assequi illico aut scire possum, an ipse veram solidamque virtuem acquisiverit.

这个学生子产又问道：“以前齐国的大夫叫崔杼的杀了齐国的国王，另一个大夫陈文子憎恨这个巨大的弑君罪。尽管他有十乘马车，在齐国过着舒适的生活，却自愿放弃了所有的东西，离开齐国去到另一个国家。在那里当他遇到同样贪婪的大夫，对国王很少忠诚，陈文子马上说：‘这些大夫和我们的大夫崔杼完全是一类的。我没有好跟他们商量的。’陈文子于是又从那里去到另外一个国家。同样地遇到贪婪的大夫，他又说：‘这些人也和我们的大夫崔杼一样。’因此他又离开去另外的地方。这个人在你看来如何？”孔子回答道：“他完全值得被称作一个清白的人。”子产又问：“但是他不能被称作拥有稳固的美德的人吗？”孔夫子回答说：“我不知道，当他在内心隐藏着真的稳固的美德时，在外部是不能发现的。我怎么能马上明白或知道他是否获得了心中的稳固和真正的美德？”^③

[5.19 季文子三思而后行。子闻之，曰：“再，斯可矣。”]

p.2.§.1. Olim Regni Lu Praefectus *Ki ven* *cu* dictus, vir erat morolus et cunctator in expediendis negotiis: Quippe omnino ter secum ipse perpendebat singula; ac tum demum exequebatur. *Confucius* audiens ait: iterum, seu bis expendere mature omina, hoc enim vero convenit: nec opus est deinde cunctari diutius ac deliberare; ne dum justo prudentiores sumus, contra ipsam prudentiam vel maxime peccemus.

鲁国的大夫季文子在面对要被解决的麻烦时是个挑剔者和拖延者：他自己遇事要考虑三次，然后才实行。孔夫子听到这些，说：“适时地思考每件事情两次，

^① 张居正提到子文没有嫉妒（第 67 页）。

^② “仁”在这里被翻译为稳固和真正的美德。注意这里把孔子称作哲学家，正如苏格拉底一样意识到自己的无知。

^③ 想知道一个人的内心深处不是绝对不可能，而对于张居正，这甚至是一个义务（第 68 页）。

事实上很合适：没必要思考和拖延得更久。当我们以为自己这样做是更谨慎时，我们已经因“谨慎”本身犯了很大的错误。”

[5.20 子曰：“宁武子，邦有道，则知；邦无道，则愚。其知可及也，其愚不可及也。”]

§.2. *Confucius* ait: *Nim vu cu Praefectus Regni Guei*, quando in Regno, seu domo Regia, viget probitas, prudens audit apud omnes. Si quando autem Regnum est sine lege ac probitate sic ut perturbari incipiat ac periclitari; ipse tempestati subducens sese, sic latitat, ut a vulgi oculis remotus, prudentia sua et consilio fulcire labantem Rempublicam non cesseret: Caeterum quia haec privatus, et clam praestat; ipse tum rudis audit, meticulosus et ad res gerendas imperitus: At ego sane sic judico quod ad ejus prudentiam, qua pacis tempore in regno eminet, ficle possit quis pertingere illumque imitari. At vero ad prudentissimam ejus ruditatem illam, dum perturbata sunt omnia, incolumentati propriae publicaeque consulentem, non potest nisi difficillime et a paucissimis pertungi.

孔夫子说：“卫国的大夫宁武子，当国家或朝廷正义之时，所有人都知道他的智慧谨慎。然而，当国家是没有法律和正义，开始被扰乱和处于危险中，宁武子就躲避灾难隐藏起来，从百姓们的眼前移开，却通过他的智慧和计划继续支持衰落中的国家。他虽在暗中扶持着国家，但那时，他看起来无知、害怕、无法处理事情。但是我断定，他在国家的和平时期突出的智慧，是每个人能够轻易地达到和效仿的。但是当所有事情都在混乱中，他表现出最谨慎的无知，关心着国家及自身的安全，这是其他人很难并且只有非常少的人能做到。”^①

[5.21 子在陈，曰：“归与！归与！吾党之小子狂简，斐然成章，不知所以裁之。”]

f.8.p.1. *Confucius* cum esset in Regno Chin; videret doctrinam suam non admitti; Revertar itaque, revertat in patrium Regnum Lu: Saltem populares mei adolescentes discipuli, ut sunt altioris spiritus ad summa quaeque adspirantis, et inferiora communiaque aspernantis, ita ad elegantiam et ornatum contexunt orationes suas et lucubrationes; nec sciunt interim quid et qua ratione castigent; ignari scilicet regulae illius secundum quam solemus quidquid est nimium, ultarque fines recti luxurians prudenter amputare.

当孔夫子在陈国时，他看到他自己的教导没有被接受就说：“我要回家，要回到鲁国。至少，我的年轻的学生们有更高的志气，追求所有最高的东西，而蔑视那些较低的和平凡的东西。^②他们的辞藻和文章雄辩而华丽，然而他们并不知道哪些地方需要修改，以及如何修改。我们据以明智地削减过分之物的规则，他们并不知晓。”

[5.22 子曰：“伯夷、叔齐不念旧恶，怨是用希。”]

p.2.§.1. *Confucius* dixit: *pe y et Xo co filii Regis Regni Cu cho*(de quibus parte 4 agetur) Non reminiscebantur, sive, non revocabant in memoriam praeterita aliorum scelerarum. Licet odio haberent improbos propter scelerarum sua, si tamen serio resipiscerent; sic eos complectebantur, ac si nihil unquam peccavissent. Querelarum igitur et obmurmurationum de istis quidem Principibus fuit usus

^① 从《论语》里很难知道为什么孔子赞扬宁武子的愚。朱熹提出在按《春秋传》他能在动乱的时代里为国家效力的同时也保住自己的性命（第 81 页）。张居正有相似的解释（第 69 页）。拉丁译本不用“愚”，而用“无知”(rudis)。

^② 朱熹把“狂简”理解为“志大而略于事也”（第 81 页）。张居正也有同样的理解（第 70 页）这里，耶稣会士加上了基督教的或柏拉图（式）的解读。

longe rarissimus:Adeo chari erant ominibus,graves odiosique nemini.

孔子说：“孤竹君（在第四部分将被提到^①）的儿子伯夷和叔齐，不记恨或忘记过去其他人的罪过。他们若是记得他人的恶行，就会憎恨恶人。然而伯夷和叔齐拥抱恶人，好像他们从来没有犯什么罪。因此对这两位君子的不满和抱怨将会是至今最少的。这样他们对于所有的人都可亲的，而不是令人难以忍受和讨厌的。”

[5.23 子曰：“孰谓微生高直？或乞醯焉，乞诸其邻而与之。”]

§.2. *Vi sem cao vir erat in opinione quidem vulgi admodum syncerus et candidus:Sed Confucius,qui observarat hominem,ut ostendat quam obnoxia sint errori judicia multitudinis imperitiae,unam exponens ipsius actionem sic ait:Ecquis,obsecro,dicat *Vi sem cao* virum esse rectum et syncerum,quandoquidem nuper uno aliquo pertente ab illo acetum;cum ei revera non esset,non hoc tamen ingenue fassus est;sed contrarium simulans clam mutuum petivit a suo vicino,et petenti dedit.Porro videant nunc,qui candorem hominis usque adeo depraedicant,an res ipsa famae respondeat.*

微生高是一个百姓们认为非常正直的人。但是观察这个人的孔夫子，为了展示无知的大众的判断是有可能会带来错误，他揭穿了微生高的一一个行为：“我恳求，谁说微生高是正直的人？最近有个人到他那里要醋，虽然他没有，但是他没有坦白承认这点，而是偷偷地从他的邻居那里借来并给那个来要醋的人。那些总是宣扬做人要正直的人应该看看，事实是否与名声相符合。”^②

[5.24 子曰：“巧言、令色、足恭，左丘明耻之，丘亦耻之。匿怨而友其人，左丘明耻之，丘亦耻之。”]

f.9.p.1.§.1. *Confucius aiebat: Affectata comptae orationis verba,quibus mulceas ac titilles hominum aures: affectatam item blandi oris speciem qua aliorum oculos allicias: Nimias denique ceremonias, quibus aliorum gratiam animosque captes; artes scilicet industriasque levium hominum atque fallacium, ad voluntatem loquentium omnia, nihil ad veritatem; verbo, adulatorum; insignis quidem vir ille *ço kieu mim* erubescet & damnabat: Et ego quoque non minus erubesco & damno. Praeterea mutua hominum inter se consuetudo, fidem et candidam veritatem vel maximè postulat: Itaque tegere odium animo conceptum & iterum falsis simulatae amicitiae officiis prosequi eum ipsum hominem quem revera oderis vir ille sapientissimus *ço kieu mim* item erubescet oderatque, sed & ego quoque detestor et erubesco.*

孔夫子说：“你会用来奉承和取悦人们的耳朵的巧饰言语；你会用来诱导其他人的眼睛的奉承嘴脸；你会用来欲求其他人的感谢和灵魂的过分的仪式；虚伪和善变的、完全为（自己的）意愿而不为真理说话，用言辞来谄媚的人的技艺和努力，那个闻名的左丘明对这些都感到羞耻并责难之。而我也对这些感到很羞耻并责难之。再说，在人们彼此间的交往，最大程度地要求信任和坦白的真诚。因此，隐藏在心里面所怀有的厌恶，而且又以假装的友谊的虚假好意陪伴在那个其实你讨厌的人身边，这些也是那个最智慧的左丘明感到羞耻和厌恶的，而我也对这感到羞耻和厌恶。”

[5.25 颜渊、季路侍。子曰：“盍各言尔志？”]

^① 那是《论语》的第四部分。

^② 最后一句来自张居正，他强调名与实之间的一致性（第 71 页）。

§.2. Discipuli *Yen yuen* unus, alter *Ki lu*, vel *çu lu* soli adstabant lateri *Confucii* Magistri sui, tum *Confucius* ad illos conversus ait: Cur non uterque mihi exponitis vestrum animi propositum ac desiderium?

学生颜渊和季路（即子路），站在他们的老师孔夫子的旁边，于是孔夫子转向他们说：“你们两个何不向我展示你们内心的意向和欲求呢？”

[子路曰：“愿车马、衣轻裘，与朋友共，敝之而无憾。”]

§.3. *Çu lu* prior respondens ait: Desidero ego currus & equos, induique bonis ac levibus pelliceis; & haec omina cum amicis habere communia: eisdem quoque res meas atterentibus longo usu & prorsus absumentibus tamen neutiquam indignari, nec id molestè ferre.

子路首先回答说：“我希望有车和马，好的和轻的皮衣，且所有这些我和朋友们共有。即使在被用旧和完全坏掉后，我也一点不遗憾，也不会不愉快。”

[颜渊曰：“愿无伐善，无施劳。”]

§.4. Discipulorum alter *Yen yuen* deinde item respondit: Ego vero desidero non ostentare, aut inaniter jactare, si quae in me sunt bona; nec extendere vel amplificare merita mea coram aliis.

另一个学生颜渊接着回答：“如果在我这有好的东西，我真的希望不要展示，或者直接扔掉算了，不在其他人面前放大或颂扬我的功绩。”

[子路曰：“愿闻子之志。”子曰：“老者安之，朋友信之，少者怀之。”]

p.2. Tum illorum alter *çu lu* ait: Desideramus nunc audire tuam sententiam, desiderium ac votum. Tum *Confucius* respondit: Quod ego imprimis expeto, hoc est, ut ii qui jam grandes natu sunt, placidè quiescant, foveantur ab omnibus & observentur: ut amicos inter et aequales mutua fides constet: ut, qui minores aetate sunt, qui valetudine, viribus, conditione caeteris inferiores amanter & benignè foveantur: Verbo, votum generis humani, votum meum est.

随后学生子路对孔子说：“现在我们想听您的欲求和愿望。”于是孔子回答：“我首先希望的是，那些已经上年纪的人，他们可以安详地保持平和，被所有人赡养和关心；那些朋友之间有彼此同等的信任；那些年纪很小的人，那些在健康，能力和其他的情况中还很薄弱的人被亲切地和友善地关心。换言之，人类的愿望就是我的愿望。”

[5. 26 子曰：“已矣乎！吾未见能见其过而内自讼者也。”]

f.10.p.1.§.1. *Confucius* ait: Actum est, proh dolor! Quotus enim quisque reperiatur hac aetate nostrâ, qui suimet severus censor sit, idemque testis, accusator, & Judex: Ego quidem nondum vidi quemquam hujusmodi, qui vellet, inquam, agnoscere suam culpam, & intus, id est, pro interiori illo mentis suaे quasi tribunali semet in jus vocare, seseque reum agere, debitasque exigere poenas.

孔子说：“完了，悲痛啊！在我们的这个时代，多少人当中有一个人，他是自己的严格的审查者，也是见证人、指责者以及审判官？事实上我也还没看见任何人是愿意意识到自己的过错，并且在自己的内心面前（意识到），正如在法庭

上要求正义，自我控告，自我惩罚。”

[5.27 子曰：“十室之邑，必有忠信如丘者焉，不如丘之好学也。”]

§.2. *Confucius* ait: In quolibet quamvis ignobili et parvo, exempli gratiâ, decem nec amplius, domorum pago, utique dantur aliqui synceri homines ac veraces (qualis & ipse sum) proprio quodam naturae beneficio tales. At non dantur aequè ut ego amantes discere et proficere.

孔夫子说：“尽管无论在哪个不知名的小地方，比如说，不是很大的十家的区（邑），确实有一些真诚和正直的人（像我这种类型的），这些人有着如此的个人天赋。但是没有人向我一样热爱学习和进步。”^①

^①参见朱熹的“生质之美”（第 74 页）。张居正在这里援引朱熹。二者的意思都是：孔夫子生而具备道德的善，然而，与常人不同，他并没有止于生质，而是继续完善他的德性。

[雍也 · 第六]

[6.1 子曰：“雍也，可使南面。”]

§.3. Confucius laudaturus discipulum suum *Gen-yum* ait : Discipulus meus *Yum* vir est admodūm moderatus, lenis, minimèque minutus ac tetricus ; dignus proinde, quem faciant Austrum versùs respicere, sive obverso ad meridiem vultu consentem ius dicere: Id est, dignum iudico praefecturâ. Nam apud Sinas non tantùm Regis aula, sed omnium etiam Praefectorum Regiorum tribunalia Austrum respiciunt.

孔夫子为了称赞他的学生冉雍，说：“我的学生雍是一个非常克制、善良、一点都不小气并且严谨的人。因此适合面朝南方，也就是面向南方而坐来宣布法律。这就是说：我认为他适合担任大夫这个职位。”因为在中国，不仅君王的宫殿，而且所有大夫的衙门都面向南方^①。

[仲弓问子桑伯子。子曰：“可也，简。”]

p.2.§.1. Modo memoratum discipulum *Yum*, seu *Chum cum* cupido incessit percunctandi de *çu sam pe çu* dicto, quem studio & indole sibi haud absimilem esse noverat; magistrum itaque interrogavit de *çu sam pe çu*, quid ipsi videretur? *Confucius* respondit: Potest, seu, dignus est, & ipse magistratum gerere: vir enim moderatus est nec qui minutiis intentus, majora negligat.

刚刚提到过的学生雍，即仲弓，他很想问关于子桑伯子，因为他知道了他在追求和性格上和子桑伯子有相似之处。因此他问老师怎么看待子桑伯子这个人？孔夫子回答：“他有能力，应该可以去做官：这人确实是有节制的，他不是那种被小事劳烦而忽略较大的事务的人。^②”

Iste çu sam pe çu oriundus è Regno Lù (quem non injuriâ quis vocet Diogenem Sinicum) Magnus fuit vel suimet contemptor, vel certè gravitatis elegantiaeque Sinicae: laceris incedebat vestibus atque sine pileo, adeò non erubescens paupertatem suam, ut ostentaret potius, dicere solitus : Nec coelum clam regit omnia, nec terra clam sustinet omnia : quo pacto igitur coelum ac terra velint me regere paupertatem ? Facetum illud quod de ipso traditur : Confucius visendi gratia adibat hominem : At is discooperto ut erat capite tantum hospitem excepit : haud leviter ea res Confucii discipulos offendit, quòd, neglecto ritu operti capit is hospitem salutaret : qui adeò, quorsum (inquiunt) ô Magister adis hominem usque adeo agrestem atque rusticum ? Ad quos Philosophus : Placet mihi recti hominis simplicitas; rusticitas utique non placet : At huic ego mederi pervelim.

^① 朱熹将面向南方解释为做统治者（第 83 页）。这也是张居正给出的解释（第 74 页）。然而，耶稣会会士们在这里没有采用他们的解释，而似乎是采用了另一个读本所阐发的含义，即把面向南方解释为做高官。这个细小的解释却极大地减弱了孔夫子对冉雍的赞赏程度。同样地，耶稣会会士们暗示冉雍由于不属于贵族阶层而不能成为一个统治者。在这个拉丁文翻译版本中，耶稣会会士们也许是受到了他们自身关于世袭君主制度的观点的影响，但是这也许不是孔夫子本人的观点。

^② “简”这个字被朱熹和张居正理解为不为琐事烦扰。在这里，看上去耶稣会会士们错误地翻译成“他不关心小事”。

Ipsum deinde cu sam pe cu quod is vicissim pararet salutare Confucium discipuli sui gravitate Confucianâ nihilo minùs offensi, dehortabantur scilicet : Quibus ille non auditis : Eundum est, inquit ; nam integritas hominis mihi placet, gravitas non item : At huic ego mederi desidero.

那个在鲁国出生的伟大的子桑伯子^①（不妨称他为“中国的第欧根尼”），既会是个鄙视他自身的人，也会是个鄙视中国的庄重和文雅礼节的人：他穿破旧的衣服，不戴帽子，而且从不为他的糟糕的处境而脸红，反而更多地展示这种处境，他常常说：“上天没有隐秘地统治万物，大地也不是隐秘地支撑万物，因此凭什么上天和大地想要我隐秘地过贫困的生活？”有个关于他的幽默的故事被传下来：孔夫子怀着敬意靠近这个人，为了拜访他。^②但是，当子桑伯子接待客人的时候，他光着头而没有戴帽子：这件事情非常严重地冒犯了孔夫子的学生们，因为，子桑伯子在接待客人的时候忽略了遮盖头部的礼节。孔夫子的学生们就说：“确实由于您拜访了这个人，不论到哪里人们都会说：‘噢，老师，您确实总是拜访这种人，即村夫和农民吗？’”哲学家（孔夫子）回答他们说：“诚实之人的率直使我满意；当然其失礼之处不能令我满意：但是我非常希望在失礼方面改变这个人。”之后子桑伯子将准备回访孔夫子，而他的学生们被孔夫子的庄重极大地冒犯了，所以他们当然劝阻子桑伯子；然而他没有听从他们。“我应该去回访，”他说，“因为那人的纯正满足了我，并非因为他的庄重：相反，我希望[在庄重方面]改变他。”

[仲弓曰：“居敬而行简，以临其民，不亦可乎？居简而行简，无乃大简乎？”]

§.2. Ad haec *Chum cum* querens ait: ut quis domi sua secum ipse severus sit & rerum quamvis minimarum rationem exigat ab se, & sicubi peccatum est, etiam poenas; At verò foris, & dum gerendae sunt res publicae; tunc uti remissione quadam indulgentiāque in gubernando suo populo nonne expedit? Contrà verò domi sua, id est, in suā ipsius personā, seu secum ipso remissum esse, sibique indulgere; & dum gerendae sunt res publicae similiter esse remissum, nonne haec est nimia planè remissio, & quae cedat in damnum non unius tantum, sed multorum?